Hoạt động thăm hỏi, tặng quà đồng bào DTTS nhân dịp Tết cổ truyền dân

tộc được chú trọng: Trong 11 tháng đầu năm 2022, UBDT và các địa phương tổ

chức các đoàn công tác liên ngành đi thăm hỏi, tặng quà tập thể, hộ nghèo, gia

đình chính sách người DTTS, người có uy tín đồng bào DTTS vào dịp Tết

Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 và các ngày Tết dân tộc như: Chôl Chnăm

Thmây, lễ Sene Đôn-ta của đồng bào Khmer tại các tỉnh Tây Nam Bộ và Đông

Nam Bộ, Lễ đón mừng Tháng chay Ramadan, tết Haji, Tết Ramưwan của người

2 Bình Định; Hà Giang; Đắc Nông; Tuyên Quang; Đắk Lắk; Bình Phước; Quảng Trị; Kon Tum; Lạng Sơn; Lai

hướng gia tăng ở vùng đồng bào DTTS&MN nói riêng và cả nước nói chung, số

ca mắc mới tăng cao so với cùng kỳ các năm. Các địa phương đã triển khai

nhiều biện pháp tăng cường phòng, chữa bệnh cho người dân.

c) Về văn hóa - xã hội

- Về văn hóa, thông tin:

Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các dịp lễ, Tết truyền thống

của đồng bào DTTS7, UBDT và các cấp, các ngành, địa phương quan tâm tổ

chức họp mặt, thăm hỏi, chúc mừng và tặng quà các tổ chức, cá nhân, gia đình

chính sách, hộ nghèo. Đặc biệt nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của

Cần Thơ phối hợp tổ chức Tết quân dân mừng Chôl

Chnăm Thmây năm 2022.

Các địa phương tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa chào mừng

các ngày lễ, Tết, ngày kỷ niệm, truyền thống của đất nước, phù hợp với điều

kiện bình thường mới. Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam và mừng Xuân Nhâm Dần 2022; 47 năm Ngày giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 132 năm Ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và các ngày kỷ niệm mang ý nghĩa chính trị của địa

phương.

Các thiết chế văn hóa trong vùng dân tộc được quan tâm đầu tư xây dựng,

phục vụ tốt nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân.